
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 651

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2093 del 28/02/2020

OGGETTO: DPCM 9.11.2018 FINANZIAMENTO SERVIZI REGIONALI AGGIUNTIVI - 
LIQUIDAZIONE FATTURE AFFIDAMENTO SERVIZI DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER 
LA REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO M'AMA NON M'AMA DEL 20 DICEMBRE 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Re-
gionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsabilità del Di-
rigente con funzioni di Dirigente Generale;

 - il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e control-
lo da quella di gestione”-
- la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale , tra l’altro, si è disposto di scorporare il dipartimento “sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” in due dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali 
preesistenti, ovvero ”Lavoro, Formazione e Politiche sociali e “ Sviluppo Economico e Attività Produttive”;

  - la D.G.R.  n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione . Revoca della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R.  n. 241 ad oggetto  “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione modifiche della 
DGR n. 63/2019;
- La DGR N. 186 del 21/05/2019 ad oggetto “D.G.R.  n. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa della Giun-
ta Regionale. Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Pe-
satura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
- Il DPGR n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente Genera-
le Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
- la DGR n. 512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approva-
ta con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione Dirigenti”;
- la DGR n. 513 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approva-
ta con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti” ;
- il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Edith Macrì l’incarico di Dirigenza 
del Settore n. 5 “Pari Opportunità, Politiche di Genere, Servizio Civile, Immigrazione, Centro Regionale Antidi-
scriminazione”;
- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, nn. 47 -48 e 49  pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 
2018, contenenti disposizioni relative al bilancio di previsione (2019-2021);
- La DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanzia-
rio della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la legge Regionale 4/12/2019, n. 51 – assestamento e provvedimento generale di variazione del Bilancio di 
Previsione della Regione Calabria per gli anni 2019-2021. (BURC n. 135 del 5/12/2019);
- la DGR n. 584 della seduta del 2/12/2019 Oggetto: Variazione al documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021( artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23.6.2011, n,118), BURC n. 137 del 12/12/2019;

- la Legge Regionale n. 54 del 16/12/2019- Autorizzazione all’ esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 ( art. 43 d.Lgs. 118/2011) Burc n. 139 del  16/12/2019;
-  La D.G.R. n. 36 del 30.01.2019 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”

Visti altresì:
- La legge n. 328 dell’ 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-
venti e servizi sociali”, ed in particolare l’art. 20 che prevede la ripartizione, da parte dello Stato, delle ri-
sorse del Fondo Nazionale per le politiche sociali finalizzato alla promozione e al raggiungimento degli 
obiettivi di politica sociale;
- La Legge n. 154 del 2001 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari” che ha introdotto nuove 
misure volte a contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche, modifi-
cando sia l’ordinamento penale che civile;
- la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nel-
la Regione Calabria” in attuazione della legge n. 328/2000;
- La legge regionale n. 20 del 21/08/2007, recante “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei 
centri di antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà”;
- La Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti 
delle donne e la violenza domestica;
- La legge 27 giugno 2013, nr. 77 con la quale l’Italia ha ratificato e dato esecuzione alla Convenzione 
sulla prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, 
dal Consiglio D’ Europa, l’11/05/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Il  decreto  legge  n.  93  del  14  agosto  2013,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  119  del 
15/10/2013, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto alla violenza di gene-
re, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;
-  L’art. 5 del citato decreto-legge n.93 del 14 agosto 2013 che prevede l’adozione di un “Piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di genere” ed in particolare il comma 2, lett. d) stabilisce di 
“potenziare le forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso 
modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi 
di assistenza alle donne vittime di violenza”;
- La L.R. 23 Novembre 2016, n. 38 “Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere”;
- La D.G.R. n. 539/2017 recante “Presa d’atto linee programmatiche di indirizzo del Tavolo di Lavoro re-
gionale per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne e del D.P.C.M. 25 novembre 2016 e 
relativa erogazione risorse – integrazione D.G.R. n°14//2017 – Censimento Centri antiviolenza regionali”;

Preso atto
- che il D.P.C.M. 9 novembre 2018 recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti 
e alle pari opportunità» anno 2018, di cui all’articolo 5-bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, 
convertito nella legge 15 ottobre 2013, n. 119”, ha destinato alla Regione Calabria la somma complessiva pari ad 
€. 668.295,28 - iscritte con deliberazione di Variazione di Bilancio ex D.G.R. nr. 109 del 22.03.2019 - di cui €. 
55.073,94 destinati al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di as-
sistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché, sulla base della programmazione re-
gionale;

Vista
- la D.G.R. n. 240 del 06/06/2019 recante” Programmazione utilizzo risorse finanziarie ex Legge n. 119/2013, an-
nualità 2018. Modifiche composizione e competenze del Tavolo regionale sulla violenza contro le donne di cui 
alla DGR n. 539/2016” con la quale sono state approvate, tra l’altro, le schede programmatiche per l’impiego dei 
fondi assegnati con D.P.C.M. 09.11.2018, inviate al D.P.O. per la successiva erogazione;

Atteso che:      
- Le risorse finanziarie assegnate alla Regione Calabria con    D.P.C.M.   09.11.2018 - pari a complessivi
 €. 668.295,28 – risultano iscritte con deliberazione di Variazione di Bilancio della Giunta regionale nr. 109 del  
22.03.2019 e suddivise come di seguito:
   • €. 510.231,78 sul capitolo U6201056001 del bilancio regionale  “Spese finalizzate al potenziamento delle for-
me di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei  
centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali (art. 5-bis, comma 1, della L.119/2013) - Capitolo d’entrata 
E2109003901;
  • €. 158.063,50 sul capitolo U6201056002 del bilancio regionale “Spese finalizzate al potenziamento delle for-
me di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei  
centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali (art. 5-bis, comma 1, della L.119/2013) – Trasferimenti corren-
ti ad Amministrazioni locali- Capitolo d’entrata E2109003901.

Considerato che
- nell’ambito della programmazione regionale, è stata prevista l’organizzazione di un convegno pubblico conclusi-
vo degli interventi di sensibilizzazione, comunicazione e informazione avviati nelle scuole calabresi attraverso le 
iniziative finanziate con il decreto dirigenziale n. 16343 del 28/12/2018 recante “DPCM 01/12/2017.Approvazione 
protocollo Regione e Amministrazioni Provinciali per la realizzazione di interventi di informazione e sensibilizza-
zione ...” nonché di analisi dello stato d’avanzamento della programmazione regionale in materia di prevenzione 
e contrasto della violenza sulle donne nel triennio 2017-2019 in uno con gli enti e le strutture coinvolte;
- il suddetto convegno, dal titolo “M’ama … non m’ama!”, è stato effettuato il 20 dicembre 2019 presso la Sala 
Verde della Cittadella Regionale, ubicata a Catanzaro in Viale Europa, snc, 88100;

Preso atto
- della D.G.R. n. 542 del 25/11/2019 con la quale il Dipartimento Bilancio e Finanze e Patrimonio, a seguito di 
specifica richiesta di   questo   Settore n.   375807    del 30/10/2019, ha operato la riduzione di
€ 55.073,94 dal capitolo U6201056002 e ha provveduto all’istituzione del capitolo di spesa U6201056004 per 
“Spese finalizzate al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai 
loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali – Organizzazio-
ne eventi, pubblicità e servizi per trasferta art. 5-bis, comma 1, della L.119/2013) per € 55.043,94 nonché all’isti -
tuzione del capitolo U6201056005 per “Spese finalizzate al potenziamento delle forme di assistenza e di soste-
gno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della 
rete dei servizi territoriali – Servizi amministrativi (art. 5-bis, comma 1, della L.119/2013) per l’importo di 30,00 €;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso che 
- con Decreto Dirigenziale n.15410 del 11/12/2019, ai fini della realizzazione del Convegno sopra citato, sono 
stati affidati servizi di noleggio con conducente di autobus di linea per il trasporto studenti delle scuole parteci-
panti;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture alla procedura di affidamento è il seguente: Z492B1A818;
- in particolare, nell’ambito della suddetta procedura di affidamento, il servizio di noleggio con conducente di au-
tobus di linea dalle provincie di Catanzaro, Reggio Calabria e Vibo Valentia alla Cittadella Regionale, per il tra-
sporto degli studenti e dei relativi docenti accompagnatori è stato affidato alla ditta IBISCO GROUP S.R.L.S.,
- a seguito di adesione di alcune scuole vincitrici ubicate nei comuni di  Botricello/Soveria Simeri/Simeri Crichi si 
è resa necessaria, rispetto all’affidamento originario , la fruibilità di un autobus aggiuntivo;
- la ditta Ibisco Group srls con pec del 16.12.2019 ha comunicato l’integrazione di costo necessaria per la  richie-
sta dell’autobus aggiuntivo per € 219,00 Iva compresa;
- con Decreto Dirigenziale n.16553 del 20.12.2019 è stato affidato l’ulteriore servizio di noleggio alla Ibisco Group 
srls;
-  si è,  conseguentemente, provveduto ad impegnare la somma di euro 219,00 sul capitolo  regionale di spesa 
U6201056004, impegno n.9411 del 16/12/2019, al fine di integrare l’originario impegno complessivo n.9256 del 
09/12/2019 di € 4.038,00 assunto con il predetto decreto dirigenziale n.15410 del 11/12/2019;
-  in data 20 dicembre 2019 presso la Sala Verde della Cittadella regionale, ubicata a Catanzaro in Viale Europa, 
snc, 88100 è stato realizzato l’evento pubblico dal titolo “M’ama … non m’ama!  e che la ditta affidataria Ibisco 
Group srls  ha  regolarmente  prestato il  servizio  aggiuntivo  affidato  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.16553  del 
20.12.2019;

Riscontrato che
- Ibisco Group Srls ha inviato la fattura elettronica n. 2019-VO-56 del 31.12.2019 acquisita agli atti d’ufficio con il 
protocollo n.1144 del 03.01.2020 di importo totale pari a  € 219,00 in relazione all’impegno    n.9411/2019 effet-
tuato con relativo decreto n.16553 del 20.12.2019;

Considerato che
-  la spesa trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo  regionale  U6201056004, impegno di  spesa 
n.9411 del 16/12/2019, giusto decreto dirigenziale n. 16553 del 20.12.2019;
- la legge nr. 205/2017 ha ridotto il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti della P.A. prevista dal-
l’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 a 5.000,00 per cui non si è reso necessario procedere all’interrogazione da cui 
risulti la “non inadempienza” del soggetto beneficiario;

Preso atto che per la ditta  IBISCO GROUP S.R.L.S., P.Iva 03280750799  è stato acquisito il DURC Prot. 
INAIL_19632330, esito REGOLARE, scadenza validità 21.04.2020;

Vista la proposta di liquidazione n.908 del 31.01.2020  per Ibisco Group srls  generata telematicamente e alle-
gata al presente atto;

Ritenuto
- dover liquidare in favore della ditta IBISCO GROUP S.R.L.S con sede legale in Sellia Marina (CZ) cap 88050 
via san Francesco da Paola P.Iva IT03280750799, per l’importo  di €  199,09+IVA Split Payment . €  19,91 per 
complessive € 219,00 a saldo della fattura 2019-VO-56 in relazione all’impegno effettuato con decreto dirigenzia-
le n. 16553 del 20.12.2019;

Su proposta del responsabile del procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
funzionario medesimo

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne parte in-
tegrante e sostanziale;

- di liquidare in favore di IBISCO GROUP S.R.L.S-  P.Iva IT03280750799, l’importo di € 219,00 com-
prensivo di Iva Split Payment relativo alla fattura elettronica n. 2019-VO-56 DEL 31.12.2019 esplicitata in 
premessa, giusta distinta di liquidazione nr. 908 del 31/01/2020 allegata;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento secondo le modalità 
riportate nelle distinte di liquidazione allegate al presente atto;
- di dare atto che la copertura finanziaria del servizio oggetto di liquidazione trova piena capienza sul 
capitolo  U6201056004,  impegno  n.  9411/2019  del  16/12/2019 assunto  con  DDS n.16553 del 
20/12/2019, collegato all’accertamento nr. 5107/2019 sul capitolo E2109003901;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 apri-
le 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale dello stesso Dipartimento con effetto di notifica per tutti i 
concorrenti;
- di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIPOLLA ISMENE BARBARA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


